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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-005620/2021
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Iuliu Winkler (PPE), Mircea-Gheorghe Hava (PPE), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Anna-Michelle 
Asimakopoulou (PPE), Gheorghe Falcă (PPE), Siegfried Mureşan (PPE), Vasile Blaga (PPE), 
Massimiliano Salini (PPE), Daniel Buda (PPE), Marian-Jean Marinescu (PPE), Loránt Vincze 
(PPE), Ioan-Rareş Bogdan (PPE), Cristian-Silviu Buşoi (PPE), Danuta Maria Hübner (PPE)

Subiect: Evaluarea cumulativă a impactului efectelor combinate ale pachetului de acte „Pregătiți 
pentru 55”

Pachetul de acte ale Comisiei „Pregătiți pentru 55” este un set de propuneri de importanță capitală, 
care vizează punerea în aplicare a Pactului verde european. Majoritatea propunerilor legislative și a 
inițiativelor politice sunt însoțite de evaluări ale impactului, care sunt foarte binevenite pentru 
dezbaterile din Parlament. Punerea în aplicare a acestor politici va avea consecințe socioeconomice 
semnificative pentru UE.

Evaluările de impact evidențiază faptul că industriei îi revine un rol esențial în procesul de 
decarbonizare și că obiectivele climatice ale UE nu pot fi atinse fără participarea acesteia, dar, 
totodată, scot în evidență existența unor provocări uriașe pentru industria UE, în special în ceea ce 
privește competitivitatea și posibila pierdere a locurilor de muncă. Evaluările arată în mod clar 
amploarea fără precedent a investițiilor necesare și indică, de asemenea, că, în unele cazuri, se 
preconizează un impact negativ asupra produsului intern brut. Prin urmare, legislația UE ar putea 
impune o serie de cerințe simultane care ar putea afecta în mod considerabil metodele de producție și 
ar putea perturba operațiunile din lanțul de aprovizionare.

1. În acest context, intenționează Comisia să prezinte o evaluare a impactului cumulativă care să 
țină seama de efectele combinate ale tuturor propunerilor din pachetul „Pregătiți pentru 55”?

2. În ceea ce privește Strategia UE privind pădurile, există două documente de lucru ale serviciilor 
Comisiei, dar nu există nicio evaluare a impactului. Intenționează Comisia să prezinte o evaluare 
a impactului pentru această strategie?


